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Ferroptoza, imię tak śmiałe,

Śmierć wykuta w uścisku żelaza,

Tak cicho, a jednak tak szybko i pewnie,

Sposób na zakończenie uroku komórki.

Szelest potęgi metalu,

Powolna, ale stała utrata światła,

Iskra zgasła, nigdy nie widziana,

Spokojna śmierć, nie tak obsceniczna.

Żelazo uchwycone cichymi pazurami,

Los, który tworzy bez aplauzu,

Śmierć tak potężna, że nikt nie może oszukać,

Ciemność, której nikt nie może pokonać.

A jednak w tym żelaznym panowaniu

Tam leży piękno, tak tajemnicze,

Śmierć, która uwalnia ducha,

Zamknięcie poszukiwane przez wieczność.

Więc słuchaj teraz, do tego nieznanego losu,

Bo ferroptoza to życie stracone,

Ostateczne wyjście - choć wydaje się okrutne,

Uwolnienie ze świata marzeń.
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Wykaz niektórych skrótów

ΔΨm - transbłonowy potencjał mitochondrialny;

ATP - Adenozyno-5′-trifosforan;

APS – nadsiarczan amonu;

Cas9 - białko związane z CRISPR 9 (ang. CRISPR associated protein 9);

CRISPR – zgrupowane regularnie rozmieszczone krótkie powtórzenia

palindromiczne (ang. clustered regularly interspaced short palindromic repeats);

CrRNA – transaktywujący RNA Crisp (tracrRNA) (ang. trans-activating crispr
RNA (tracrRNA)

DSB – pęknięcia dwuniciowe (ang. doublestranded breaks);

GPX – peroksydaza glutationowa;

GSH – glutation;

GSR – reduktaza glutationowa;

GSSG – disulfid glutationu;

HCT116 – komórki raka okrężnicy (ang. colorectal colon cancer);

HNH - domena endonukleazy nazwana od charakterystycznych reszt histydyny i

asparaginy;

LPS - lipopolisacharyd;

MTT - 1-(4,5-Dimethylthiazol-2-yl)-3,5-diphenylformazan, bromku 3-[4,5-

dimetylotiazolo-2-ilo]-2,5-difenylotetrazolu (MTT)

NADPH – zredukowana forma dinukleotydu nikotynoamidoadeninowego;

NADP+ – ester fosforanowy dinukleotydu;

NEM - N-etylomaleimid (ang. N-ethylmaleimide);
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NO – tlenek azotu;

NOS – syntaza tlenku azotu (ang. nitic oxide synthase);

NOX – oksydazy NADPH;

NOXO1 - organizator 1 oksydazy NADPH (ang. NADPH oxidase organizer 1);

NRF2 - jądrowy czynnik erytroidalny 2 (ang. nuclear factor erythroid 2);

OXPHOS – mitochondrialny system fosforylacji oksydacyjnej (ang. mitochondrial

oxidative phosphorylation system);

O2
•- - anionorodnik ponadtlenkowy;

PAM – motyw sąsiadujący z sewencją rozdzielającą, protoprzerywnikiem (ang.

protospacer adjacent motif);

PBS - roztwór soli fizjologicznej;

PCR - reakcja łańcuchowa polimerazy (ang. polymerase chain reaction);

RCD – regulowana śmierć komórkowa (ang. regulated cell death);

RFA – reaktywne formy azotu (ang. reactive nitrogen species, RNS);

RFT – reaktywne formy tlenu (ang. reactive oxygen species, ROS);

RPM, r.p.m. – obroty na minutę (ang. rotate per minute);

RuvC - rezolwaza, która rozszczepia złącze Hollidaya;

SDS - siarczan dodecylu sodu;

sgRNA – pojedynczoniciowy wiodący RNA (ang. single-guide RNA);

TEMED - N,N,N′,N′-tetrametyloetylenodiamina.
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Streszczenie w języku polskim

Regulowana śmierć komórki (ang. regulated cell death, RCD), odgrywa

znaczącą rolę w homeostazie organizmu, zarówno w stanach fizjologicznych, jak

i patologicznych. Nadmierna lub niewystarczająca RCD może powodować

choroby, takie jak neurodegeneracyjne czy nowotworowe. Śmierć komórek jest

procesem wymaganym w przebiegu wielu procesów fizjologicznych, w tym

podczas embriogenezy, rozwoju układu odpornościowego i niszczeniu

uszkodzonych komórek. Regulowana śmierć komórkowa może przybrać różne

formy, np. apoptozy, nekroptozy lub ferroptozy. Zrozumienie i poznanie ścieżek

śmierci, jak również ich regulacji jest ważne zarówno z punktu naukowego, jak

i medycznego do zastosowań leczniczych.

Zagadnienia przedstawione w rozprawie doktorskiej koncentrują się na

badaniu przebiegu ferroptozy w różnych liniach komórkowych in vitro, a także

procesach związanych z regulacją programowanej i nieprogramowanej śmierci

komórkowej. Do tej pory w ramach podjętych prac badano wpływ różnych

czynników, które odpowiadają za indukcję lub inhibicję ścieżek śmierci

w komórkach. W literaturze można znaleźć opisane przypadki hamowania lub

indukcji śmierci, poprzez dodanie specyficznych związków, tzw. regulatorów

(induktorów lub inhibitorów ścieżek sygnałowych). W założeniach można

sprawdzać zależności różnych czynników, chemicznych i fizycznych, takich jak

promieniowanie UV czy jonizujące, IR (ang. ionizing radiation), w kombinacjach

regulator-regulator; regulator-UV; regulator-IR, i określać ich wpływ na wybraną

ścieżkę śmierci, a także zaobserwować skutki i efekty uboczne w komórkach

sąsiadujących (ang. bystander effect). Celem podjętych prac było

scharakteryzowanie różnych ścieżek śmierci komórkowych oraz próba

stworzenia systemu decyzyjnego regulacji ich indukcji/wyciszenia. Komórki

wykazywać mogą różną wrażliwość na dany rodzaj śmierci, jedne mogą być

bardziej wrażliwe, a drugie oporne. Zależność ta ma kluczowe znaczenie

w leczeniu nowotworów. Spośród badanych linii, dwie z nich wykazały oporność

na indukcję śmierci, co potwierdzone zostało zarówno profilem ekspresji

markerów molekularnych, poziomem oksydacji lipidów, analizą baz danych, jak

i literaturowo. Komórki prawidłowe keratynocytów, HaCaT są oporne na indukcję

ferroptozy, podobnie jak przewlekła białaczka, K562. Natomiast z komórek
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nowotworowych największą wrażliwością na ferroptozę wykazały się komórki

czerniaka z guza pierwotnego, 1205Lu.
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Streszczenie w języku angielskim

Regulated Cell Death (RCD) plays a significant role in the homeostasis of the

organism, both in physiological and pathological states. Excessive or insufficient

RCD can lead to diseases such as neurodegenerative or cancerous conditions.

Cell death is a necessary process in many physiological processes, including

embryogenesis, immune system development, and the elimination of damaged

cells. Regulated cell death can take on various forms, such as apoptosis,

necroptosis, or ferroptosis. Understanding and knowledge of these death

pathways, as well as their regulation, is important for both scientific and medical

applications.

The issues presented in the doctoral dissertation focus on the study of

ferroptosis progression in different in vitro cell lines, as well as processes related

to the regulation of programmed and non-programmed cell death. So far, the

work has examined the impact of various factors that induce or inhibit death

pathways in cells. The literature describes cases of inhibiting or inducing cell

death by adding specific compounds, called regulators (inducers or inhibitors of

signaling pathways). The assumptions allow for testing the relationships between

various factors, both chemical and physical, such as UV or ionizing radiation (IR),

in combinations of regulator-regulator; regulator-UV; regulator-IR, to determine

their influence on a selected death pathway, as well as to observe the effects and

side effects on neighboring cells (bystander effect). The aim of the conducted

work was to characterize different cell death pathways and attempt to

create a decision-making system for regulating their

induction/suppression. Cells can exhibit different sensitivity to a specific type of

death, with some being more sensitive and others more resistant. This

dependency is crucial in cancer treatment. Among the tested cell lines, two have

shown resistance to death induction, which was confirmed by the expression

profile of molecular markers, lipid oxidation levels, database analysis, and

literature. Normal keratinocyte cells, HaCaT, are resistant to ferroptosis induction,

as well as chronic myeloid leukemia cells, K562. However, melanoma cells from

the primary tumor, 1205Lu, showed the highest sensitivity to ferroptosis.
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1. Wprowadzenie

Komórki są narażone na nieodwracalne zaburzenia w mikrośrodowisku

zarówno zewnątrz-, jak i wewnątrzkomórkowym, co może spowodować

aktywację jednej z wielu kaskad transdukcji sygnałów prowadzących do ich

śmierci [1,2]. W odpowiedzi na różne formy stresu, w szczególności stres


[…]


genów w komórce. Można zauważyć, jaki wpływ wywierają dane geny przy

ekspresji, co regulują oraz jak same są regulowane. SLC7A11 jest genem

supresorowym ferroptozy oraz peroksydacji lipidów, natomiast może odpowiadać

za promowanie biosyntezy glutationu, poprzez dostarczanie cystyny do komórki.

Podobnie w przypadku GPX4, jest regulowany przez ilość glutationu oraz przez

czynnik jądrowy NRF2, a sam jest odpowiedzialny za inhibicję, m. in. ferroptozy

czy peroksycję lipidów.

Na podstawie tabeli 4-6 oraz danych literaturowych wyznaczono zależności, że

komórki oporne charakteryzują się zwiększona ekspresją PROM2, GPX4 oraz FSP1 jak

również brakiem ekspresji SLC7A11 (Rys. 42), co czynić je może markerami oporności

[57,105]. Natomiast w przypadku linii wrażliwych markerami są ACSL4, TFRC, SLC7A11

TRX czy IRP2 (Rys. 43) ekspresjonowane w górę oraz brak ekspresji PROM2 [26,107].
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6. Podsumowanie

Celem pracy było scharakteryzowanie różnych ścieżek śmierci komórkowych

oraz próba stworzenia systemu decyzyjnego regulacji ich indukcji/wyciszenia.

Ponadto sprawdzono czy modyfikacje genetyczne, prowadzące do uzyskania

niefunkcjonalnego białka, wpływają na zmianę wrażliwości komórek na indukcję

ferroptozy. Sprawdzono, czy wpływa na to również ko-inkubacja komórek

wrażliwych z opornymi. Na podstawie uzyskanych wyników stworzono tablice

decyzyjne pomagające w określeniu wrażliwości lub oporności komórek na

indukcję ferroptozy.

Różne linie komórkowe odpowiadają inaczej na induktor ferroptozy –

erastynę. Wyniki z przeprowadzonych badań potwierdziły przypuszczenia, że

linia keratynocytów i ostrej białaczki są oporne na indukcję śmierci; potwierdziły

również wrażliwość komórek czerniaka 1205Lu. Dodając erastynę do komórek

wrażliwych obserwowano wzrost ekspresji kluczowych genów w ścieżce śmierci,

takich jak ACSL4, TFRC czy SLC7A11, czyniąc komórki wrażliwymi na ten rodzaj

śmierci. Z kolei, wzrost ekspresji genów FSP1, jak i PROM2 jest

charakterystyczny dla komórek opornych. Uzyskane wyniki jednoznacznie

wskazują na oporność HaCaT i K562 oraz wrażliwość linii 1205Lu in vitro. Wyniki

dla fibroblastów oraz komórek raka płuc są do siebie zbliżone i odpowiedź

zarówno jednej, jak i drugiej linii sugeruje ich ferroptozo-wrażliwość.

Zastosowanie ko-inkubacji pozwoliło zbadać szlak wzajemnej wymiany

sygnałów pomiędzy komórkami. Komórki wykazujące oporność (HaCaT) po

inkubacji z komórkami wrażliwymi (1205Lu i 451Lu) zaczęły zachowywać się jak

wrażliwe, a komórki czerniaka (1205Lu) wykazały większą oporność. Wyniki te

potwierdzają możliwość przepływu cząsteczek sygnałowych między komórkami

będącymi w bezpośrednim kontakcie z induktorami, a komórkami będącymi

w kontakcie pośrednio. Regulacja przełączania typów śmierci daje wiele

możliwości w zastosowaniach klinicznych, jako wspomaganie terapii już

stosowanych, a także, jako terapia celowana.

Poznanie mechanizmów przełączania śmierci jest kluczowym aspektem

terapii w przyszłości. Zarówno możliwość włączenia śmierci, jak i wyłączenia
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w konkretnym rodzaju komórek daje możliwości terapii celowanych, zapobiegając

tym samym uszkodzeniom tkanki otaczającej [1 2].

Inżynieria biomedyczna jest szybko rozwijającą się dziedziną, która

koncentruje się na wspomaganiu medycyny i lekarzy. Koncentruje się ona

głownie na projektowaniu, rozwoju i analizie urządzeń medycznych czy

systemów. Takim urządzeniem może być sztuczna kończyna czy nawet

molekularny test diagnostyczny ułatwiający prace lekarza. Inżynierowie

biomedyczni skupiają się w dużej mierze na projektowaniu urządzeń lub ich

ulepszaniu. Ma to na celu wspomaganie lekarzy w diagnozowaniu, leczeniu

pacjentów czy zapobieganiu chorobom. Jedną z poddziedzin inżynierii

biomedycznej jest inżynieria genetyczna i tkankowa. Pierwsza skupia się na

manipulacji genami organizmu, wykorzystując takie metody, jak klonowanie

i transformacja molekularna w celu zmiany sekwencji docelowych genów. Jedną

z takich nowatorskich metod jest CRISPR/Cas umożliwiająca precyzyjne

manipulacje w obrębie genu, umożliwia to naprawę/wyłączanie/wzmacnianie

uszkodzonych genów, np. w komórkach nowotworowych. Z kolei inżynieria

tkankowa służy do tworzenia sztucznych narządów, czy też wytwarzania

ekwiwalentów narządów, np. skóry (model hodowli 3D), która jest bardziej

zbliżona do skóry ludzkiej, niż skóra myszy. Modele te mogą dać odpowiedzi na

stosowane leki, zarówno z komórek na powierzchni, jak i tych znajdujących się

wewnątrz modelu eksperymentalnego.

Wyniki uzyskane podczas doktoratu, mogą posłużyć w dalszych badaniach

do utworzenia modelu matematycznego regulacji ścieżek śmierci, rozbudowy

przedstawionego modelu decyzyjnego, aż do testu molekularnego ułatwiającego

odnalezienie przyczyny obumierania komórek, czy wyboru czynnika

indukującego śmierć komórek.
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