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RDIB.002.71.2023 z dnia 17 lipca 2023 roku.

Tematyka i charakter rozprawy doktorskiej

W przedłożonej rozprawie podjęto próbę identyfikacji ścieżek śmierci komórkowej oraz

otrzymania systemu decyzyjnego regulacji programowanej i nieprogramowanej śmierci komórkowej.

Kontrolowana śmierci komórki jest strategią na utrzymanie fizjologicznej homeostazy organizmu.

Charakterystyka szlaków i mechanizmów regulacji śmierci komórkowej jest ważnym aspektem w

badaniach nad nowymi terapiami genowymi. Z uwagi na dynamikę zachorowań oraz wysoką

toksyczność stosowanych terapii, konieczna jest dalsza wiedza w kierunku innowacyjnych metod

leczenia. Możliwość kontrolowanej indukcji lub hamowania śmierci komórkowej otwiera nowe nurty

badawcze w inżynierii biomedycznej i medycynie dla ewentualnego zastosowania między innymi

terapii celowanych.

Prace eksperymentalne podjęte przez Doktorantkę dotyczą głównie badania przebiegu

ferroptozy w różnych liniach komórkowych, zarówno prawidłowych jak i nowotworowych.

Doktorantka scharakteryzowała wpływ różnych czynników, odpowiedzialnych za indukcję lub
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hamowanie ścieżek śmierci w komórkach. W eksperymentach zostały zastosowane specyficzne

regulatory w celu inicjowania ferroptotycznej śmierci komórkowej, jako induktor Autorka wybrała

erastynę. Dodatkowo Doktorantka badała czy modyfikacje genetyczne wpływają na zmianę

wrażliwości komórek na indukcję ferroptozy. Scharakteryzowała również wpływ ko-inkubacji

komórek wrażliwych z opornymi. Na podstawie zgromadzonych wyników badawczych opracowała

tablice decyzyjne pomagające na określenie wrażliwości komórek na indukcję ferroptozy.

Natomiast optymalizacja decyzyjnych modelów matematycznych regulacji ścieżek śmierci

komórkowej, może ułatwić wybór odpowiednich czynników indukujących uwrażliwienie komórek na

stosowane leczenie w terapii genowej. Znaczenie badań podjętych z zakresu śmierci komórki może

przyczynić się do zastosowania regulacji procesów śmierci komórek patologicznych w celach

terapeutycznych.

Struktura oraz zawartość rozprawy doktorskiej

Recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Małgorzaty Adamiec - Organiściok liczy wraz z

bibliografią 145 stron. Rozprawa jest napisana w języku polskim, w postaci tradycyjnej monografii,

obejmującej 10 rozdziałów, 49 rysunków, 7 tabel oraz 176 pozycji literaturowych. Rozprawa zawiera

streszczenie w języku polskim oraz angielskim.

Rozdział 1 jest wprowadzeniem do zagadnień dotyczących regulowanej śmierci komórkowej,

w tym apoptozie, autofagii, piroptozie i ferroptozie oraz przypadkowej śmierci komórkowej –

nekrozie. Autorka omówiła podstawowe podtypy śmierci komórkowej. Ogólnie przedstawiono

czynniki mające wpływ na mechanizmy prowadzące do śmierci komórki. Autorka przedstawiła

również niektóre ścieżki sygnałowe, białka i receptory w niej uczestniczące.

W rozdziale 2 zaprezentowano hipotezy oraz cele badawcze przedstawionej rozprawy

doktorskiej.

W rozdziale 3 przedstawiono materiał zastosowany w pracy eksperymentalnej oraz

szczegółowo opisano zastosowane metody badawcze, co podkreśla umiejętności Doktorantki w

obsłudze wielu technik.

Rozdział 4 jest bardzo rozbudowany. Zostały w nim zaprezentowane zgromadzone przez

Doktorantkę wyniki badawcze oraz ich analiza graficzna. Rozdział 5 zawiera obszerną dyskusję

wyników.

Rozdział 6 zawiera cenne i krótkie podsumowanie uzyskanych wyników.

Rozdział 7 zawiera spis tabel, chociaż nie umieszczono go w spisie treści.

Rozdział 8 zawiera spis rysunków, jego również nie umieszczono w spisie treści.

Bibliografię przedstawiono w rozdziale 9. Pozycje literaturowe liczą 176 przykładów.
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W ostatnim rozdziale nr 10 opisano dorobek naukowy Autorki: artykuły naukowe, monografie

oraz doniesienia konferencyjne.

Rozprawa jest starannie zredagowana, wyniki przedstawione w postaci wielu barwnych i

czytelnych ilustracji, podział na rozdziały jest przemyślany i przejrzysty.

Ocena oryginalności rozprawy doktorskiej

W pracy przeprowadzono bardzo wiele eksperymentów badawczych, które zostały poprawnie

omówione, a wiele uzyskanych wyników zasługuje na szczególne wyróżnienie.

Doktorantka wykazała, że prawidłowa linia keratynocytów HaCaT oraz nieadherentna linia

komórkowa ostrej białaczki HL60 są oporne na indukcję ferroptozy, natomiast wykazała wrażliwość

linii komórkowej czerniaka 1205Lu na indukcję śmierci komórkowej.

Dowiodła, że wzrost ekspresji kluczowych genów w ścieżce śmierci, takich jak ACSL4,TFRC

oraz SLC7A11 spowodował wrażliwość komórek na indukcję ferroptozy. Natomiast wzrost ekspresji

genów FSP1 oraz PROM2 dla komórek wykazujących oporność, linia HaCaT i K562, na indukcję

śmierci komórkowej.

Ponadto wykazała, że komórki oporne charakteryzują się zwiększoną ekspresją w genach

PROM2, GPX4 i FSP1 oraz brakiem ekspresji SLC7A11, co może definiować je jako markery

oporności komórkowej. Natomiast jako markery wrażliwości komórkowej okazała się ekspresja

ACSL4, TFRC, SLC7A11, TRX oraz IRP oraz brak ekspresji w genie PROM2.

Bardzo ciekawy jest fakt, że w badaniach ko-inkubacji linii komórkowych wrażliwych z

opornymi wykazała szlak wzajemnej wymiany sygnałów pomiędzy tymi liniami komórkowymi.

Wyniki badawcze mogą sugerować możliwość regulacji oporności lub wrażliwości kontaktujących się

komórek.

Szczegółowe uwagi merytoryczne i redakcyjne

Rozprawa została dobrze zredagowana, pojawiły się jednak pewne zagadnienia, które

wymagają wyjaśnienia lub omówienia.

1. Strona 31, Rozdział 1.5 Peroksydacja lipidów; niewłaściwy zapis propagacji,

powinno być: R
. + O2 ----- ROO

.
, zamiast R

.
+ O2 ----- ROO

2. Strona 31, Rozdział 1.5 Peroksydacja lipidów; niewłaściwy zapis procesu terminacji,

powinno być ROO
.
+ ROO

.
---- ROOR + O2, ponieważ w procesie terminacji powstają

produkty nierodnikowe.
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3. Strona 39, „SOD” niewyjaśniony skrót w wykazie skrótów.

4. Rozdział 2.2. Cel pracy, strona 44, w całości jest przeklejonym fragmentem dwóch pierwszych

akapitów ze streszczenia w języku polskim ze strony 17.

5. Rozdział 2.2. Cel pracy, strona 44, w pracy zabrakło sprecyzowanych tez rozprawy doktorskiej.

6. Na rysunkach i diagramach Autorka stosuje odmiennie polskie i angielskie opisy oraz legendy

7. Strona 98, rysunek 32 dotyczący obrazowania za pomocą mikroskopii elektronowej. Opisy są

niewłaściwe, C.2 to mitofagia a nie wakuolizacja, zabrakło również opisu pkt. E.1.

8. Strona 100, rysunek 34, w mikroskopii konfokalnej rejestrujemy obrazy, a nie zdjęcia.

9. Strona 102, rysunek 37 jest nieczytelny, nie widać zmian w kolumnach B i C

10. Od rysunku 39, niewłaściwe odniesienia w tekście, np. dla rysunku 39 w tekście na stronie 104

są odniesienia do rysunku 36; dla rysunku 40 odniesienia w tekście na stronie 105 są dla

rysunku 37, to samo dla rysunku 41.

11. Rysunek 42 i 43 str. 110-111 czcionki w opisach na rysunku są za małe i nieczytelne

12. W bibliografii pojawiło się wiele braków np. brak rocznika lub numeru doi: cytowania [22],

[26], [32], [41], [42], [46], [47], [60], [76], [88], [176] – dodatkowo brak autorów.

Proszę Doktorantkę szczególnie o rozwinięcie poniższych komentarzy:

13. Rozdział 2.2.1. Szczegółowe cele pracy, strona 45, pierwsze zdanie jest niezrozumiałe cyt. „

W pracy wykonana została analiza danych, uzyskanych z własnych eksperymentów in vitro

oraz porównano je ze zdeponowanymi w otwartych bazach danych, dla różnych ścieżek

śmierci komórkowych, związanych także z udziałem w regulacji ich

indukcji/przebiegu/wyciszenia metali ciężkich (Fe).” Nasuwa się jednocześnie pytanie co

Doktorantka miała na myśli pisząc o wyciszeniu metali ciężkich (Fe) czy ich przebiegu?

14. Rozdział 3.5 Oznaczenie wewnątrzkomórkowego żelaza, strona 55, jak przeprowadzono

pomiar stężenia żelaza? Jak kontrolowano procedurę? Jakie były błędy pomiarowe? Czy był

to pomiar ilościowy? Jak Autorka interpretuje wzrost lub spadek stężenia żelaza w badanych

liniach komórkowych na podstawie badań mikroskopowych? Ile powtórzeń pomiarów

wykonano? Dodatkowo błąd gramatyczny „zdjęcia na mikroskopie w świetle widzialnym”

15. Strona 65, stężenie erastyny nie jest prawidłowo określone, w tekście napisano: „100 nm do

20 M”.

16. Rysunek 30, Indukcja ferroptozy za pomocą erastyny w komórkach HaCaT spowodowała

spadek masy mitochondrialnej, natomiast w linii nowotworowej czerniaka 1205Lu
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zaobserwowano wzrost masy mitochondrialnej. Jak Doktorantka interpretuje te wyniki

badawcze oraz jakie techniki badawcze posłużyły do prawidłowej oceny tych obserwacji.

17. Czy w między czasie Doktorantka uzyskała wyniki sekwencjonowania produktów PCR

uzyskanych na linii produkującej niefunkcjonalne białko GPX4?

Chciałabym podkreślić, że przedstawione przeze mnie pytania, zagadnienia do dyskusji oraz

błędy językowe gramatyczne i interpunkcyjne, które pojawiły się w rozprawie, nie są uwagami

krytycznymi i absolutnie nie wpływają na ogólną ocenę rozprawy i dorobku naukowego Doktorantki.

Wnioski końcowe

Doktorantka zrealizowała założone cele badań, stosując przy tym bogaty warsztat badawczy i

eksperymentalny, co świadczy o odpowiedniej wiedzy w dziedzinie nauk inżynieryjno - technicznych

w dyscyplinie inżynieria biomedyczna.

Dorobek naukowy Autorki obejmuje w sumie 42 publikacje, w tym 9 artykułów naukowych z

Listy Filadelfijskiej, o łącznym IF 27,39. Doktorantka jest współautorem 3 monografii oraz 13

doniesień konferencyjnych, które prezentowała podczas krajowych oraz międzynarodowych

konferencji. Do jej publikacji zaliczone są również rozdziały w monografiach oraz artykuły w

czasopismach spoza Listy Filadelfijskiej. H-index Autorki według bazy Web of Science wynosi 3 oraz

łącznie 33 cytowania, według Scholar wynosi 4 oraz łącznie 50 cytowań.

Podsumowując, stwierdzam, że recenzowana praca spełnia wymagania stawiane rozprawom

doktorskim przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz.U.

z 2020 r. poz. 85 z późn. zm.). Mając zatem na uwadze osiągnięte wyniki, dorobek naukowy

Doktorantki oraz obowiązujące przepisy o stopniach i tytułach naukowych, wnoszę do Rady

Dyscypliny Inżynierii Biomedycznej Politechniki Śląskiej o dopuszczenie do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Jednocześnie z uwagi na oryginalność otrzymanych wyników, ich wysoki potencjał badawczy

oraz odpowiedni dorobek Doktorantki wnoszę o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż.

Małgorzaty Adamiec – Organiściok.

Dr hab. Marta Kopaczyńska, Prof. ucz.